موضوع بسیار مهم در زندگی شریعتی آن است که او از همان هنگام اقامت در فرانسه، و شاید پیش از آن، دقیقاً به این موضوع اساسی توجه داشته است که پس از بازگشت به ایران — برای طرح آراء و عقایدش — مخاطبان خود را باید در بین دانشجویان دانشگاهها پیدا کند و برای وصول بدین هدف راهی جز این وجود ندارد که به هر ترتیب شده است با در دست داشتن «درجه دکتری» به ایران بازگردد. پس در سال ۱۳۴۲ (۱۹۶۳ م.) از رساله دکتری دانشگاهی خود دفاع کرد، و در شهریور ۱۳۴۳ به ایران بازگشت.

شما فکر می‌کنید دکتر شریعتی لیسانسیه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه مشهد، در چه رشته‌ای در پاریس، درجه دکتری گرفته است. لابد بر اساس آنچه تا به حال نوشته‌ام، خواهید گفت روشن است در رشته «تاریخ». ولی کار به این سادگی نیست.